
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
36120 - UFFICIO PROGETTAZIONE NUOVE OPERE

36101 - SERVIZIO PROGETTAZIONI
Responsabile: DI BASILIO DANIELA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL?ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS.
36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 44 DEL D.LGS.
36/23, PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
DEL LABORATORIO DI INFORMATICA INNOVATIVA SCUOLA PRIMARIA ANZANI VIA
CORREGGIO, 27 MONZA ? CUP B58H23001230004 ? CIG B2802E9928 - DICHIARAZIONE GARA
DESERTA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2109 del 06/12/2023 esecutiva il 07/12/2023 (così
come rettificata dalle determinazioni dirigenziali n. 259 del 20/02/2024 esecutiva in pari data e n. 951
del 13/06/2024 esecutiva in pari data), è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, c. 1,
lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs.
36/23, per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione del laboratorio di
informatica innovativa scuola primaria Anzani via Correggio, 27 Monza;

- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 219.303,66 così suddiviso:

per la realizzazione dei lavori:

a) € 202.304,48 (+ I.V.A.) importo dei lavori a base di gara di cui € 83.883,79 per costi della
manodopera, non soggetti a ribasso;

b) € 4.503,40 + I.V.A. per oneri per l'attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso;

per il servizio di progettazione:

c) € 9.996,63 (+I.V.A. e cassa) quale compenso per onorario non soggetto a ribasso;

d) € 2.499,15 per spese generali soggetti a ribasso;

- l’importo dei lavori a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha
stimato pari ad € 83.883,79 – incidenza % 41,46. Ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del Codice i costi
della manodopera non sono ribassabili. Resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che
il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi
contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera;

- in data 18/07/2024, sono state inviate, tramite la piattaforma Sintel procedura ID 186067029, a n. 5
operatori economici individuati dall’elenco fornito dalla Provincia di Monza e della Brianza, a seguito di
apposito accordo siglato il 22/12/2023, prot. 229201/2023, le lettere d'invito alla procedura negoziata in

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

00
 D

E
L

 2
9/

08
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

08
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
33

25
 / 

29
/0

8/
20

24
.



oggetto, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, c. 4, del D. Lgs. 36/2023?e
con esclusione automatica delle offerte anomale, ex art. 54 del D.lgs. 36/2023;

- entro il termine fissato nella lettera d’invito (h. 12:00:00 del 12/08/2024) non sono pervenute offerte,
per cui si rende necessario prendere atto che la procedura è andata deserta;

Visto che:

· il R.U.P. ha reso la dichiarazione di non trovarsi, in relazione all’affidamento, in una delle condizioni
previste dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 6-bis della L.
241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, acquisita in atti al prot. gen. n.
26698/2024;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visti:

il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

la Legge 136/2010 e s.m.i.;

la Legge 241/1990 e s.m.i.;

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PROGETTAZIONE NUOVE OPERE come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0402/8.25.53 - Concreto sostegno alle Istituzioni scolastiche per il potenziamento dell'offerta
formativa;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

00
 D

E
L

 2
9/

08
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

08
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
33

25
 / 

29
/0

8/
20

24
.



dell’appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 36/23, per la progettazione esecutiva ed esecuzione
dei lavori di realizzazione del laboratorio di informatica innovativa scuola primaria Anzani via Correggio,
27 Monza - CIG B2802E9928, è andata deserta, per assenza di offerte;

3) di pubblicare l’esito della procedura ai sensi dell’art.27, 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023, tramite la
Piattaforma Approvvigionamento Digitale (PAD) di Aria – Sintel - sulla PVL (Piattaforma Valore Legale)
di ANAC e all’Albo Pretorio e sul sito internet comunale;

4) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

5) di attestare l’assenza in capo al R.U.P. di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto
d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B58H23001230004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

00
 D

E
L

 2
9/

08
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

08
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
33

25
 / 

29
/0

8/
20

24
.


